## 1080

LA CLASSE DE THONON au Consistoire de Berne.

(De Thonon, 8 ou 15 décembre 1541<sup>1</sup>.)

Inédite. Manuscrit original<sup>2</sup>. Arch. du canton de Vaud.

S. Fieri non potest quin veniant offendicula, viri patres ac fratres in Domino observandi; alioqui non esset opus in utraque repub.[lica] legibus. Id in classe nostra nunc locum habere, dolentes agnoscere nostra nos conscientia cogit et ecclesiasticum juramento nostro firmatum edictum. *Anthonium Frumentum nostis ab initio variis ac ministro indignis sese implicuisse secu-*

<sup>1</sup> Le chancelier de Berne, *Pierre Giron*, avait acquis par la pratique une grande facilité de travail. Ses minutes de lettres sont tracées d'une main alerte, infatigable et qui ne trahit jamais la moindre hésitation. Aussi lui arrivait-il parfois, et même pour des affaires importantes, d'écrire au vol de la plume la missive qu'il fallait expédier sur-le-champ. Dans ce cas, il ne restait point de minute ; mais l'excellente mémoire du chancelier lui en tenait lieu.

<sup>1</sup> En publiant la traduction ancienne de cette lettre (t. VI, p. 401), nous lui avons attribué la date de 1540. Mais plus tard nous nous sommes convaincu qu'elle appartenait à l'année 1541. Nous renvoyons, pour la plupart des détails, aux notes du texte français (VI, 401-404).

<sup>2</sup> Il est de la main de *Jean Collas (Collassus)*, natif de Bordeaux(?) et pasteur de la Classe de Thonon (Voy. t. V, p. 97. — Ernest Gaullieur. Histoire de la Réformation à Bordeaux et dans le ressort du parlement de Guyenne. Paris, Bordeaux, 1884, p. 31).

M. le ministre Théodore Claparède, de Genève, a bien voulu nous dire où se trouvait le manuscrit original, et celui-ci nous a été obligeamment communiqué par M. l'archiviste Aymon de Crousaz.

*laribus negotiis. Geneve mercatorem potius quam evangelicum concionatorem egit. Cum per totam hebdomadam vel publica officina mercaturam ipse aut per uxorem exercuisset, diebus dominicis Verbum administrabat, etiam in vicinis pagis ditionis Dominorum.*

*Thononi majori offendiculo, præter cætera, magna olei copia in urbe et vicinis pagis collecta, olei mercator evasit. Tacemus partem publicani muneris quam cum quodam subiit et exercuit. Postremò, juxta ingressum in Massongieriensem in qua nunc agit ecclesiam, omnino se gessit<sup>3</sup> ac fructus sua vocatione dignos illic produxit, adeò ut verus Demas esse à nobis affirmetur, ut qui mira aviditate hoc seculum sit amplexus. Siquidem præter communia quæ semper recepit stipendia, omnibus curæ redditibus et administratione non contentus, ducentos a Dominis nostris florenos, sub diaconi prætextu quem falsò se per annum aluisse asseruit ipsis, planè nobis ignorantibus, emunxit ac extorsit, cum potius in hoc arguendus esset quòd Robertum, qui nunc diaconus est, tunc puellarum quas domi habet instituendarum gratia, proprio suo nomine domi retinens, citra ullam fratrum probationem et consensum, propria auctoritate ferme quindecies ad concionandum impulit.*

*Fænerationem ejus ex vineis undique aliqua pecuniola callidè ab eo occupatis veremur scribere. Scilicet in novissimis hisce vindemiis, ex vineis jam dictis severiùs quàm soliti erant sacrifici, vindemiam corrasit, cum aliis quas a Dominis obtinuit, tum omnibus quæ ad sacerdotium illud pertinent. Magna vini collecta copia non contentus, sed et passim abunde vina coëmit, adeò ut avari illius exemplo penuariis suis tantæ vini copię haud capacibus, alienis uti coactus fuerit. Neque veritus est vel ex fratribus nostris quosdam in negotio circumvenire, quemadmodum res hæc, ut omnia jam dicta, in cœtu nostro comprobata eique proposita fuerunt.*

Quorum omnium et priusquam ea ageret et posteaquam egisset, à tota classe vel ad nauseam usque admobitus et increpatus, non solùm non resipuit, verumetiam universo fratrum cœtui mentiri veritus non est : dum quantum vini coëmisset interrogatus est. Et quemadmodum hactenus pejus egerat, ita in postremo quoque cœtu nostro, nos omnes et quæcunque omnium nostrùm nomine

<sup>3</sup> Le texte français d'*Antoine Froment* est plus expressif : « *il s'y est mis soi-mesme, et là a produit, etc.* »

ad revocandum eum dicebantur, contempsit et contumeliis in totam classem et ordinem nostrum rejecit, ad civilem juris ordinem nos provocans : si quid in eum haberemus <sup>4</sup>, nos omnes calumniatores esse, et quicquid tandem evenire posset, etiam si omnia rabie corripienda forent, ad civiles iudices pertracturum.

*His igitur perpensis, cum hic morbus nobis sit perspectissimus, quem etiam omnes sentimus, et per eum tot maledicentiis quotidie obnoxium videamus omnium nostrum ministerium, adeo ut passim vini ac frumenti rigidiores pontificiis sacrificiis corrasores ac coacervatores tenacioresque, et avaritiæ magis inhiantes, propter eum habeamur, et palam populares querimoniæ, ac mercatorum qui solent annuatim aliquid in hujusmodi negotiationem lucrari voces quotidie nobis objiciantur, quibus penè confusi resistere non valemus, — considerata etiam hujus miseri inobædientiæ, calliditate, atque malitiæ, — in [nomine] Domini unanimiter nos congregati, magno tamen animi dolore, tanquam excellentis hu[jus] ministerii indignum ad vos cum his nostris relegandum censuimus atque consensimus omnes, [ei XXI<sup>um</sup>] Decembris diem istie coram vobis indicentes <sup>5</sup>. Valete.*

G. PARIAT <sup>6</sup>.

JOACHIMUS BITURIX <sup>7</sup>.

A. RABERIUS decanus <sup>8</sup>. T. BEGUINELLUS <sup>9</sup>.

(*Inscriptio* :) Illustri et magnifico consistorio Bernensi <sup>10</sup>.